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Hej kära läsare!

Samhällsplaneringen har en viktig roll när det gäller att utforma det framtida sam-

hället. det handlar om regional utveckling, utveckling av städer och landsbygd och 

om bostadsbyggande och miljö. men i vilken riktning går det? Blir storstadsregio-

nerna allt större på bekostnad av landsbygden – eller kommer bostadsbrisen i större 

städer att leda till att allt fler vill bosätta sig i mindre kommuner?

Och var vill politikerna att sverige ska växa? i planeringen gäller det att väga sam-

man olika intressen och vad som ytterst kommer att styra framtidens samhällspla-

nering är en viktig fråga, inte minst för oss i Lantmäteriet eftersom vår kunskap och 

våra data om geografi och fastigheter är nödvändiga beståndsdelar i samhällsplane-

ringsprocessen. Hur kommer behoven att se ut de närmaste åren? 

det vill vi gärna ha koll på och har därför jobbat med framtidsscenarier, vilket ledde 

till att vi förra året kunde ta initiativ till en diskussion om framtidens samhällsplane-

ring, dels genom att producera en debattantologi, dels genom att ta upp ämnet på 

ett seminarium i Almedalen.

I år har vi fått regeringsuppdraget att, i samarbete med Boverket, verka för 

en digital samhällsbyggnadsprocess, som ytterst gör det snabbare och billigare 

att planera för nya bostäder. En intressant fråga är vad som krävs i planeringen för 

att detta också ska kunna leda till väl utformade miljöer och bra boendekvalitet. Ett 

par av de debattörer som medverkade i vår antologi ger sin syn på den saken i Gräns-

snittet. Göran Cars, professor på kTH, efterlyser en sammanhållen, nationell bo-

stadspolitik, Tyréns vd ulrika Francke betonar vikten av dialog med dem som berörs. 

Båda framhåller att det är nödvändigt med god framförhållning i planeringen – ett 

tioårsperspektiv är minimum.

En annan intressant artikel som berör detta område hittar du på sidan 17, 

där arkitekten Gert Wingårdh utvecklar sin syn på vad som är en bra boen-

demiljö.

Allt detta är viktiga frågor för oss på Lantmäteriet och vi kommer även i år att bjuda 

in till seminarier i almedalen.  under rubriken ”Hur växer sverige?” vill vi diskutera 

om var och på vilket sätt landet ska växa framöver och hur utvecklingen kan påver-

kas - vilka ekonomiska och sociala faktorer spelar in.

vi arrangerar också seminariet ”Hittar hjälpen fram till dig?” där ligger fokus på den 

nya geodatastrategin och vikten av en gemensam karta för alla blåljusaktörer, något 

som dessa ser som mycket angeläget att åstadkomma. Bläddra till sidan 22 så kan 

du läsa om behovet av och arbetet med att ta fram en nationell blåljuskarta. Ett pro-

jekt som leds av Lantmäteriet i nära samarbete med aktörerna.

Slutligen vill jag tipsa om artikeln om österrikaren martin Kunze som vill 

spara information om vår tid för kommande civilisationer genom att bränna ke-

ramikplattor med text och bilder och sedan förvara dem i en gruva. Han är i full färd 

med att förverkliga sin helt och hållet analoga idé. sådana finns också i digitalise-

ringens tid.

Trevlig läsning

Bengt Kjellson
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notiser

1

SamaRBETE FöR LÄTTILL-
GÄNGLIGa GEodadaTa öVER 
aRKTIS

1

En kvartalsssammanställning från Lantmäteriet visar 

att både huspriser och antal försäljningar av småhus har 

ökat under årets första månader. 

Jämfört med första kvartalet 2015 ökade priserna på 

småhus under samma period i år med ett genomsnitt på 

elva procent i landet. dessutom har försäljningen av 

småhus gått bra. det såldes 14 procent fler småhus i sve-

rige under första kvartalet 2016 jämfört med samma pe-

riod förra året. 

Flest småhus, 2 040, såldes i västra Götalands län, 

medan det i Gotlands län bara såldes 84 småhus under 

årets första kvartal. störst procentuell ökning stod väst-

manlands län för där försäljningen av småhus ökade 

med 49 procent.

– Orter med höga prisnivåer och försäljningssiffror är 

inte nödvändigtvis de som står för den största procentu-

ella utvecklingen. Bristen på bostäder i stora delar av 

landet ger skjuts åt nybildningen av fastigheter även ut-

anför storstadsområdena. västmanlands län med väs-

terås som huvudort är ett sådant exempel, säger Henrik 

roos, fastighetsanalytiker på Lantmäteriet.

det sammanlagda inteckningsbeloppet i sverige har 

ökat med 58 miljarder kronor eller motsvarande 1,2 pro-

cent under de tre första månaderna. inteckningsbelop-

pen ökar generellt sett över hela landet, men har varit 

procentuellt störst i västerbottens, Jämtlands och 

stockholms län. 

2
För att komma tillrätta med problemet med svårtillgängliga geo-

grafiska data över Arktis beslutade Arktiska rådet år 2009 att 

stödja ett samarbete mellan de åtta arktiska ländernas kartverk. 

samarbetet kallas Arctic sdi och de nationella kartverken i usA, 

kanada, ryssland och de nordiska länderna arbetar tillsammans 

för att skapa en portal som ger tillgång till standardiserade geo-

grafiska data över Arktis.

Just nu tittar man på möjligheterna att få fram noggranna höjd-

data från avancerad fotografering och laserskanning från exem-

pelvis satelliter och flygplan.

– med hjälp av höjddata kan man bland annat ta fram en detal-

jerad ytmodell som ger en tredimensionell bild av landskapet, be-

rättar Andreas Berg, som är svenska Lantmäteriets expert på 

höjddata i Arctic sdi.

Arktis är det område på jorden där effekten av den globala upp-

värmningen syns tydligast. de arktiska länderna har såväl poli-

tiska som ekonomiska intressen i regionen. miljöintresset är 

stort, eftersom många medborgare bor i området.
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notiser

kvinnor äger mindre än hälften så mycket mark som män, i 

sverige. Endast i Ekerö kommun äger kvinnor mer mark än 

vad män gör. detta visar en sammanställning från Lantmä-

teriet, som med hjälp av information från det officiella Fast-

ighetsregistret har tittat på ägandeskap kring lantbruk, 

hyreshus, ägandelägenheter och småhus.

kvinnor äger 15 procent av sveriges mark jämfört med mäns 

37 procent. övrig mark i sverige ägs av juridiska personer, 

företag eller organisationer. 

  Enligt sammanställningen ligger värdet på mäns tillgångar 

i form av småhus på 1 602 miljarder kr, medan motsvarande 

för kvinnor uppgår till 1 421 miljarder kr. mäns sammanlagda 

taxeringsvärde är alltså 181 miljarder kronor mer än kvin-

nors för sveriges vanligaste bostadsform.

• det finns 3 266 012 fastigheter i sverige. kvinnor heläger 

450 716 fastigheter, män heläger 786 474 fastigheter.

• kvinnor har 42 procent av lagfartsandelarna gällande 

småhus, män har 51 procent.

• i Ekerö kommun äger kvinnor 39 procent av marken och 

män 32 procent. På Tjörn äger kvinnor 30 procent och män 

51 procent.

• i Hallstahammar, västmanland äger kvinnor 4 procent 

av marken och män 89 procent och i Bromölla i skåne äger 

kvinnor 13 procent och män 77 procent av marken.

i sommar släpper Lantmäteriet ännu mer detaljerade geodata i 

fyra utvalda områden i sverige till datorspelet minecraft. Till-

sammans med bland andra Future city i kiruna, riksantikvarie-

ämbetet och Gävle kommun hoppas man bidra till ökad kunskap 

och intresse kring geodata och samhällsbyggande hos unga.

kiruna, östergötland, Gotland och Gävle kommer att synas på 

nya sätt. de för spelet typiska kubernas upplösning ökar hela 512 

gånger. Noggrannheten i de fyra olika regionerna ger bättre 

möjligheter att utforska och bygga nytt i spelet. dessutom kom-

mer befintliga byggnader att markeras genom plats- och höjd-

data.

– vi hoppas kunna bidra till mer kreativa och effektiva sam-

hällsbyggnadsprocesser och intressera en yngre målgrupp för 

framtidens samhällsbyggnad, säger Bobo Tideström, verksam-

hetsutvecklare på Lantmäteriet.

Här släpps mer detaljerade kartor i minecraft:

Kiruna
Gör det möjligt att själv bidra till stadsomvandlingen av kiruna.  

Östergötland
regionen är ett testområde för den nationella 3d-modellen.

Gotland
Ett samarbete med riksantikvarieämbetet  fokuserar på kultur-

arv och fornminnen.

Gävle
Ett projekt på Polhemsskolan startas tillsammans med Gävle 

kommun, där elever ska bygga hela Gävle i minecraft.

3 KVINNoR ÄGER BaRa 15 
pRocENT aV SVERIGE

ÄNNu mER GEodaTa I 
mINEcRaFT

4
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Vilken nytta har du av 
informationen från Fastig-
hetsregistret?

hur använder du informatio-
nen konkret i din vardag?

hur tillgänglig tycker du att 
informationen är?

vem 
äger sverige? 

ann-Louise högsäter, mäklare 
på Funäsdalsmäklarna

Man skulle kunna säga att jag använder den dyg-
net runt (skratt). Det är lite av grunden för mig i 
mitt jobb. När någon ringer så öppnar jag Fastig-
hetsregistret medan vi sitter i telefon, om kunden 
vet fastighetsbeteckningen vill säga. Vi är ju ålag-
da enligt lag att kolla en massa saker och de finns 
nästan alltid i registret.

Jag använder uppgifterna till objektbeskrivning-
arna och värderingar. Till objektbeskrivningarna 
så använder vi information om exempelvis 
lagfaren ägare, areal och alla inskrivningsuppgif-
ter. Jag skulle säga att det nästan inte finns något 
som vi inte använder. Enligt lag ska vi även 
upplysa om gemensamhetsanläggningar och 
samfällighetsföreningar.

Det kostar ju rätt mycket men fördelen är att vi 
har tillgång till uppgifterna dygnet runt. Vi job-
bar rätt ofta kvällar och helger och då är det väl-
digt lyxigt att kunna gå in i registret oavsett vil-
ken tidpunkt på dygnet det är. Om det är något 
problem med systemet så står det alltid och det tar 
inte lång tid innan det är fixat.

anki Edwards, handelsbanken 
Tomelilla

Det är till många olika saker. Vi på banken be-
höver uppgifter om till exempel lagfaren ägare 
och kunna se pantbrevsbilden. Även taxe-
ringsuppgifter, areal och yta kan vara av vikt 
att veta, likaså typkod. Det här tar vi fram när 
det är en kund som ska göra en fastighetsaffär 
och/eller ta upp lån. Ofta vet kunden inte själv 
de här uppgifterna.

För att kunna göra affärer så är det ofta 
nödvändigt med information från Fastig-
hetsregistret.

Jag tycker att den är tillgänglig. Ibland kan 
jag uppleva att det tar ett tag innan uppgifter 
om till exempel lagfaren ägare uppdateras.
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Svaret på den frågan går delviS att hitta i faStighetSregiStret 
informAtionen Används dAgligen Av olikA sAmHällsAktö-

rer som beHöver uppgifter i sAmbAnd med exempelvis 
fAstigHetsförsäljningAr eller kreditärenden.

vi har låtit några perSOner berätta hur de använder faStighetS-
regiStret i Sin vardag.sverige? 

amelia Krzymowska, doktorand 

fastighetsrätt vid uppsala universitet

Mitt avhandlingsämne är servitut, jag granskar den intres-
sekonflikt som grundar rättsförhållandet mellan den härs-
kande och den tjänande fastigheten. Parallellt med forsk-
ningen är jag verksam i Krzymowski Juristbyrå där jag 
biträder företag och privatpersoner i fastighetsrättsliga tvis-
ter eller frågor. I båda verksamheterna har jag haft stor nytta 
av informationen i Fastighetsregistret.

För en praktiserande fastighetsjurist kan den information 
som finns tillgänglig i Fastighetsregistrets allmänna del, 
som fastighetsbeteckningar, ägarförhållanden och köpeskil-
lingar för olika fastigheter, vara väldigt nyttig. Det är ett  
viktigt steg i mitt arbete att i ett inledande skede snabbt kun-
na kartlägga parts- och ägarförhållandena i en tvistesitua-
tion. Eller bekräfta uppgifter som lämnats av en huvudman 
eller motpart.

I min forskning studerar jag de juridiska problemen i servitut-
sinstitutet genom att gå till de så kallade rättskällorna, främst 
lagtext, förarbeten och praxis.
För att kunna göra det behövde jag svar på ett antal frågor om 
statistiska och historiska uppgifter kring servitut. Som tur var 
fick jag kontakt med Dennis Lindén, ekonomichef på Lantmä-
teriet, som hjälpte mig hitta svar på mina frågor. Med hjälp av 
informationen i fastighetsregistret kan jag nu få en djupare 
förståelse för hur servitut fungerat och använts historiskt och 
jämfört med idag. Det ger mig bättre möjligheter att se och för-
stå svagheter och styrkor i dagens regelsystem. 

monica Lagerqvist-Nilsson och Lena Källberg, 

handläggare Näringsdepartementet

lena: Jag kan väl säga att jag har ganska stor nytta av Fastighetsre-
gistret i praktiskt taget alla typer av förvaltningsärenden som jag 
handlägger – detaljplaner, bygglov och expropriationer.
monica: Jag använder Fastighetsregistret då och då, bland annat för 
att kolla upp ägare och andra uppgifter om fastigheten. Främst är det 
dock gränserna som jag har haft användning av i olika ärenden. 
Ibland måste jag gå tillbaks till förrättningsakten. Jag är en ”sällanan-
vändare” och för mig är den största nyttan att jag med hjälp av 
Lantmäteriet kan få del av olika statistik som behövs när underlag till 
regeringsbeslut tas fram.

lena: Jag har ibland behov av att se hur gällande detaljplan ser ut för 
en specifik fastighet och då är det enkelt att via Geovy få fram den 
informationen. Likadant om det är oklart vem som är nuvarande och/
eller tidigare fastighetsägare. 
monica: Se ovan.

lena: Några gånger i månaden har jag användning för Fastighetsre-
gistret och då via Geovy. Eftersom jag använt Fastighetsregistret i så 
många år är jag van med hur det är uppbyggt. Enda nackdelen jag 
kan se just nu är att inte alla kommuner lagt in sina detaljplaner di-
gitalt, men det är väl ändå inte registrets fel.
monica: För oss  är informationen alltid tillgänglig. Jag har ju även 
bakgrund från fastighetsbildningsverksamheten och fastighetsregis-
terfrågor så det är inga problem att ta till sig informationen. 

text Maria Brander
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gotland
Gotland är östersjöns största ö, ca 17 mil lång och 5 mil bred. den som funderar på 

att vandra runt ön kan vara säker på att det kommer att ta ett tag – kusten är 

omkring 80 mil och varierar mellan sanddyner, höga klintkanter och stränder med 

klappersten.  det senare utmärker en stor del av kusten på norra Gotland. 

på bilden syns Saxriv, en karg kalkstrand som du hittar i nordvästra hörnet av ön. 

GRÄNSSNITTET nr 2/2016



GRÄNSSNITTET nr 2/2016

 FLyGBILdER svEriGE   9



Gränssnittet nr 2/2016

10    maRKaNVÄNdNING

Hur långt är vi beredda att gå för att bevara artrikedomen i 
det svenska landskapet? Genom att använda Lantmäteriets 

historiska kartor har Sara Cousins, professor i naturgeografi vid 
Stockholms universitet, kunnat visa hur de öppna gräsmar-
kerna i Sörmland krympt med 96 procent på bara hundra år.
– Det var oväntat illa och ger en bild av hur det ställt i Mellan-

sverige överlag, säger hon.

förändringAr 
i lAndskApet 
överrAskAr

Den nya, storskaliga studie, där den ana-

loga Häradskartan digitaliserats och geore-

fererats, visar på mer omfattande land-

skapsförändringar än som tidigare påvisats. 

Detta kan hota den biologiska mångfalden. 

Markanvändningen har förändrats mel-

lan 1901 och 2013 över ett 1 642 kvadratkilo-

meter stort område som sträcker sig ge-

nom Södermanland. Intensiv uppodling 

och beskogning har satt sina spår, och det 

är inte bara betesmarker, slåtterängar och 

hagar som fått stryka på foten. Stora area-

ler av gammal lövskog har fått ge plats för 

barrskog eller åkrar. Lövskogen är inte 

bara svår att ersätta, utan är i likhet med 

gräsmark en hemvist för insekter, fåglar, 

växter och svampar. Framtidsutsikterna 

för många hotade och känsliga arter är 

svåra att sia om.

dramatiska omställningar
Det varierande landskapet har utgjort det 

överlägset rikaste, räknat i antalet växtar-

ter per kvadratmeter –  på en välskött gräs-

mark med lång kontinuerlig hävd är 40 

olika växtarter inte ovanligt. Men av Sve-

riges 2 200 blomväxtarter anses nu var 

femte vara hotad, vilket särskilt gäller 

växter med sin hemvist i dessa miljöer.  

– Det här motsvarar en enorm artrike-

dom. Det handlar inte enbart om sådant 

som redan försvunnit, utan också om 

mycket små populationer av arter som är 

hotade, säger Sara Cousins.

Hur kunde det bli så här? I vanlig ord-

ning är det ekonomiska i intressen som 

styr, menar hon.

– I de här områdena rörde sig både 

människor och djur i en omfattning som 

gynnade naturen. Växter hade även möj-

ligheten att spridas inte bara i rummet 

utan också i tid, genom att fröna kunde 

vila i jorden under långa perioder. Det är 

inte längre fallet sedan det intensiva och 

storskaliga jord- och skogsbruket gjorde  

entré i 1900-talets början.

Så vad göra? För vissa arter är det för-

modligen redan kört. Naturvårdsverket 

och länsstyrelserna gör sitt bästa för att 

föra ut budskapet, och Sara 

Cousins ser gärna en ökad 

medvetenhet hos allmän-

heten.

– Man behöver känna till 

arternas förutsättningar 

när det gäller livsmiljö och 

hur de fungerar i ett land-

skapssammanhang över 

tid, säger hon.

– Idag finns forskare som 

undersöker olika åtgärder. 

Större betesfåror har bland 

annat föreslagits, och även 

vikten att bevara små rest-

habitat som åkerholmar, 

vägrenar och skogsbryn för 

att bromsa den negativa ut-

vecklingen något. Men 

långsiktig restaurering är 

troligen vad som behövs i 

många fall. Vissa av arterna 

och miljöer framstår inte 

som speciellt ovanliga eller 

hotade idag men kan kom-

ma att bli det i framtiden.▫

text Martin Hofvenstam  foto Micael Engström
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lAntmäteriet påbörjAde under 2014 ett 

Arbete med Att tA frAm scenArier om 

Hur sAmHällsplAneringen kAn gå till 

år 2025 ocH Hur lAntmäteriets roll 

som expertmyndigHet kAn kommA Att 

påverkAs i ett tioårsperspektiv.

det resulterAde blAnd AnnAt i debAt-

tAntologin ”frAmtidens sAmHällsplA-

nering – fyrA scenArier” som lAnserA-

des sommAren 2015. 

i vår HAr lAntmäteriet fått ett upp-

drAg från regeringen, som HAndlAr 

om Att - i sAmArbete med boverket -  

”verkA för en smArtAre sAmHälls-

byggnAdsprocess genom digitAl förny-

else”. en övergripAnde målsättning 

med uppdrAget är Att ökA bostAdsbyg-

gAndet. 

gränssnittet HAr frågAt ulrikA frAn-

cke ocH görAn cArs, som bådA medver-

kAde i Antologin, vAd de tror krävs 

för Att lösA frAmtidens bostAdsbe-

Hov. vilkA är förutsättningArnA för 

Att lyckAs ? »
GRÄNSSNITTET nr 2/2016
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”vi behöver en sammanhållen 
nationell bostadspolitik”
GöRaN caRS, pRoFESSoR
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I debatten om dagens bostadspolitik är Göran Cars en av de ton-
givande rösterna. Som professor i samhällsplanering på KTH i 
Stockholm ser han också vilka trender, möjligheter och utma-
ningar vi står inför inom samhällsbyggnadsområdet.

Möjligheten ligger i en snabb utveckling och tillväxt i form av 
bostäder och arbetsplatser. Utmaningen ligger i att förstå nya 
värderingar om vad som vi anser är en bra stadsmiljö som har 
förändrats.  

–Det är värderingar som är radikalt annorlunda än vad de var 
för 20-30 år sedan. Då såg vi hur man flyttade från stadskärnan 
ut till förorterna, för att uppnå drömmen om villan. Nu ökar 
trycket på stadskärnan. Många vill bo där vilket innebär att det 
också byggs där, säger Göran Cars som också ser hur företagen 
lockas in mot stadskärnan. 

Storstadsregionerna växer
En annan trend är att våra krav på staden som mötesplats ökar. 
Idag måste städer satsa på upplevelser i stadsmiljön eftersom 
det är avgörande för många om man vill bo där, menar Göran 
Cars. 

–Om vi tycker att det är en tråkig stad, ja då kan vi jobba där 
men väljer att istället bo någon annanstans och pendla. 

I Sverige är det storstadsregionerna som växer. Det har att 
göra med att vi har mer välutbildade hushåll där det är två som 
jobbar. Nu flyttar man dit det finns en god arbetsmarknad för 
båda i familjen, menar Göran Cars. 

Det behöver inte nödvändigtvis vara till själva storstaden. Till-
växten sker där det finns attraktiva arbeten och där man har 
tillgång till storstaden. Göran Cars tar Malmö som ett exempel, 
där är det omgivningarna som växer.

Samtidigt som Sverige växer så har bostadsbristen seglat upp 
som en av de svåraste utmaningarna.

När Boverket i höstas skruvade upp prognosen över bostadsbe-
hovet så sa man att det kommer att behövas fler än 700 000 nya 
bostäder fram till 2025. 

är det realistiskt att det kommer att lyckas?
–Nej, inte med dagens politik. Det är omöjligt! Regeringen slår 
sig för bröstet med ett produktionsbidrag. Men där pratar vi 

kanske om ett par tusen bostäder, säger Göran Cars.
Visst byggs det bostäder. Men för vilka, undrar han. Det har 
varit för en medelklass och en övre medelklass och till stor del i 
form av bostadsrätter. 

–De som vi nu ser har behov av bostäder är människor med 
vanliga jobb - poliser, lärare och sjuksköterskor - som inte har 
höga löner samt flyktingar. För dem är det för dyrt. Det blir en 
katastrof.

Det som Göran Cars efterlyser är en sammanhållen nationell 
bostadspolitik. Han tycker att det bör vara en myndighet som 
går i bräschen och sätter sitt hopp till Lantmäteriet som i fjol 
initierade antologin ”Framtidens samhällsplanering”. 

Lantmäteriet skulle kunna vara den myndighet som tar initi-
ativet och sätter lite press på övriga aktörer som kommunerna 
och byggindustrin. 

lantmäteriet och boverket har fått regeringens uppdrag 
att verka för en smartare samhällsbyggnadsprocess. tror 
du att det lyckas?

–Det som gör det svårt är att få politikerna att enas nationellt. 
Man måste göra en seriös utredning där man också belyser vad 
som händer om vi inte gör något, säger han.

–Det är också viktigt att ni visar hur man kan jobba konkret, 
nationellt, men också i kommunerna tillsammans med bygg-
industrin. De måste utmanas och inse vilka de ska bygga för, 
säger Göran Cars.

För att människor ska ha råd att bo så måste det byggas kost-
nadseffektivt. Det är något som byggindustrin måste inse, me-
nar Göran Cars och ser det som en del av utmaningen med upp-
draget.

i lantmäteriets antologi gav du en vision för samhällspla-
neringen 2025. Hur stor framförhållning måste man ha i en 
realistisk och effektiv planering?
–Om man pratar om framförhållning inom det här området så 
tror jag att vi måste ha ett perspektiv på 10-15 år men också vara 
ödmjuk för att saker och ting förändras. Vi kan ju se tillbaka 
bara ett år i tiden, vem kunde då förutse den stora flyktingvåg 
som vi nu har sett. ▫

DE storA ArBEtsMArknADsrEgionErnA växEr ocH tryckEt på BostäDEr är EnorMt. 
MEn DEt soM Byggs är för En övrE MEDELkLAss – intE för vAnLigt foLk MED norMALA 
LönEr. det menar Kth-prOfeSSOr göran CarS SOm efterlySer en natiOnell bOStadSpOlitiK.

–det behövS en myndighet SOm tar initiativet. det SKulle Kunna vara lantmäteriet.

text  Maria Brander foto privat
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tiLLgångEn på MArk i ocH runt storstäDErnA är En knäck-
frågA för Att LösA frAMtiDEns BostADsBEHov. 

att löSa bOStadSKriSen genOm en digital SamhällSbyggnadSprO-
CeSS blir en utmaning. det menar tyrénS vd ulriKa franCKe.

–det blir KOnfliKter i byggprOCeSSen efterSOm det Sällan är jung-
frulig, Orörd marK, utanför Städerna, SOm vi bygger på.

Sverige växer lite varstans. Mest utmärkande är dock att det är 
storstädernas pendlingsområden som blir större. Konsultföre-
taget Tyréns vd Ulrika Francke menar att det måste vara så. Det 
är i dessa områden som framtidens arbetsmarknad kommer att 
finnas.

–Vi pratar mycket idag om digitaliseringen och att den kom-
mer att göra mycket både enklare och billigare. Men kunskap 
går inte att digitalisera, där behövs människor och de samlas i 
kunskapscentra.

Städernas utveckling kommer därmed att stå i fokus. Trycket 
på bostäder är redan stort och kommer att accelerera i takt med 
migration och befolkningsökning. Under 2017 väntas Sveriges 
befolkning passera 10 miljoner. Boverkets uppjusterade prog-
nos över bostadsbehovet säger att vi behöver 700 000 nya bostä-
der fram till 2025.

är det realistiskt att det kommer att lyckas?
Det är beroende av vad man är beredda att sätta till, menar Ul-
rika Francke. Löser man markfrågorna i och runt storstäderna 
så är det inte omöjligt att man kommer upp i skala.

–Men vi ska komma ihåg att när man pratade om ett bostads-
projekt under 80-talet så handlade det om 300-500 bostäder. 
Idag är det snarare 70-90 bostäder som det rör sig om i nya pro-
jekt är hela tiden marktillgången som är avgörande. 

Migrationen kommer också att påverka bostadsbyggandet. 
Där tycker Ulrika Francke att det är viktigt att fundera över vad 
som kommer att vara bestående och vad som är nödlösningar. 
Byggnader står länge och tillfälliga lösningar har en förmåga 
att bli kvar och då måste vi ha en viss kvalitet.

KTH-professor Göran Cars menar att det som byggs idag är för 
lyxigt. Det håller inte Ulrika Francke riktigt med om, inte när 
vi jämför med snittet inom EU.

–Vi har inte en extremt hög standard i Sverige.
Ulrika Francke håller dock med om att det behöver byggas bo-

städer som passar för flera kategorier av människor. Bo klok-
projekten är lyckade exempel på att det går att bygga kostnads-
effektivt – fler sådana typer finns det utrymme för, menar hon.

lantmäteriet och boverket har fått regeringens uppdrag 
att verka för en smartare samhällsbyggnadsprocess. tror 
du att det lyckas?
–Det är en väldigt stor utmaning, säger Ulrika Francke som me-
nar att man först måste analysera vad som är problemet. 

Ett problem är att politikerna ska fatta svåra beslut och då spe-
lar det ingen roll om processen är digital, om man inte är be-
redd att ta besluten.

Det blir konflikter i byggprocessen eftersom det sällan är jung-
frulig, orörd mark som vi bygger på. Det är istället i städerna 
som vi förtätar och då blir det en svår process. 

–Man kan helt klart ha en bättre dialog med människor som 
berörs och visualisera på andra sätt men jag tror för den skull 
inte att man kommer att acceptera att ens utsikt försvinner.

du medverkade i lantmäteriets antologi om en vision 2025. 
Hur stor framförhållning måste man ha i en realistisk och 
effektiv planering?
–Ska man göra något större så behövs en bra framförhållning. 
Just nu diskuteras om flygplatsen Bromma ska läggas ner om 20 
år. I så fall måste man komma igång genast om man ska utöka 
Arlanda. 

I vanlig kommunal planering menar hon att en horisont på 
tio år är vettig att ha när det gäller exempelvis större bostads-
områden. 

Ulrika Francke var med när planerna Hammarby Sjöstad bör-
jade ta form. 

–Nu kom en finanskris emellan men jag tror att det var bra att 
idéerna fick mogna. Tio år är inte en särskilt lång tid i sådana 
här sammanhang. ▫

uLRIKa FRaNcKE, TyRéNS Vd

text  Maria Brander foto privat
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”All planering måste 
ha framförhållning”
uLRIKa FRaNcKE, TyRéNS Vd

GRÄNSSNITTET nr 2/2016
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Bygg hus som håller in i nästa århundrade – 
det är arkitekten Gert Wingårdhs recept för 

bra bostäder och hållbara städer.
– Mitt mantra är att det måste göras med 

kvalitet och beprövade metoder, säger han.
Och om Gert fick bestämma skulle alla rum 

vara 20 kvadratmeter.

”blAndstAd är 
brA boende-

miljö”
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Gert Wingårdh har varit verksam som arkitekt i 40 år. Han är 
den arkitekt i Sverige som blivit mest prisbelönt och internatio-
nellt uppmärksammad. Men när han går omkring i sina hem-
makvarter i Vasastan i Göteborg tvivlar han på om han lyckats 
rita något hus som är lika bra som stadsdelens välbevarade 
stenhus. 

– Kanske inte. För det har varit lite för små rum och lite för 
klantiga material och lite för produktionsanpassat. Det är tra-
giskt att vi faktiskt inte bygger världens bästa bostäder i Sverige 
just nu. Det borde ju vara så. Bilarna är bättre år efter år, säger 
han.

Det är det långa perspektivet som är utgångspunkten när Gert 
Wingårdh funderar över kvalitet kring bostäder och hållbart 
byggande. Han kliver tillbaka fyratusen år, till staden Ur i Me-
sopotamien som då var världens största stad med 65 000 invå-
nare. Ur låg i dagens södra Irak, där Eufrat och Tigris rinner 
samman till floden Shatt al-Arab.

1921 hittades grundläggningen i hårt bränt tegel och stadens 
struktur kunde grävas fram – små gator och kvarter med gårdar.

– De flesta hus hade två våningar. Tittar man närmare på ett 
enskilt hus hade det ett centralt atriumrum med ett antal rum 
omkring. Jag tyckte det var kul att lägga in svenska möbler i 
planlösningen – en dubbelsäng, ett barnmöblemang, ett bad-
rum och en tvättstuga. Det blev en modern atriumvilla som vi 
ritade åt en ICA-handlare. Där bor han hur bra som helst, säger 
Gert Wingårdh.

– Poängen är att det finns väldigt lite som man vill ändra på. 
Människans mått och behov har inte förändrats särskilt mycket 
över tid. De är otroligt stabila och generella. ▫

VaSaSTaN I GöTEBoRG
En unik bostadsmiljö från perioden 1870-1915 med re-

lativt tät stenhusbebyggelse och parkstråk längs 

vallgraven.

Området är ett välbevarat exempel på 1800-talets 

högborgerliga stadsmiljö – rätvinkliga kvarter, raka 

gator, enstaka bredare avenyer och grönska i form av 

planteringar och parker. kvarteren är slutna med 

små kringbyggda gårdar. Byggnationen domineras 

av eleganta bostadshus med stora lägenheter, men 

de påkostade allmänna byggnaderna är också en vik-

tig del av stadsmiljön.

mellan 1910 och 1940 utvidgades bostadsbebyggel-

sen söderut. Här har stadsplanen en mer öppen ka-

raktär med oregelbundna storgårdskvarter.

källa: Göteborgs stad

text  Elisabeth klingberg
foto   Anna-Lena Lundqvist

Gert Wingårdh tycker att hundra 
år gamla hus och stadsdelar 

fungerar som förbilder för 
hållbart bostadsbyggande.

– Kompromissa inte med 
kvaliteten och använd beprövade 

metoder, säger han.
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”Skynda långsamt”
För att hänga med takten i befolkningsökningen måste bo-
stadsbyggandet öka i Sverige. De närmsta fem åren bör 461 000 
nya bostäder produceras, enligt Boverkets senaste byggbehovs-
prognos. Tre av fyra bostäder hamnar i storstadsregionerna, 
men bostadsbristen är påtaglig även i övriga landet. 63 procent 
av landets 290 kommuner uppger att de har underskott på bo-
städer.

Men Gert Wingårdhs uppmaning är att skynda långsamt.
– Jag tycker det läggs för stort fokus på att producera bostäder 

fort. Ska vi möta bostadsbehoven måste det ske utan att tumma 
på kvaliteten, säger Gert Wingårdh.

Ett sätt att tänka långsiktigt är att ta fasta på generella bo-
stadskvaliteter. Dit hör en flexibel planlösning med tillräckligt 
stora rumsytor. Runt 20 kvadratmeter tycker Gert Wingårdh är 
optimalt.

– Just att det gärna blir för små rum känner jag en viss oro för. 
Det som alltid behövs är rum som varken är för små eller för 
stora. Bostadshus som får en struktur av rum på 15-20 kvadrat-
meter är rustat för förändringar över tid. Då går det också att 
organisera bostäderna på olika sätt – den som vill kan välja att 
bo bara i ett rum med flera funktioner, säger Gert Wingårdh.

Flexibiliteten ökar ytterligare om de bärande väggarna place-
ras med eftertanke.

– Bärande väggar i tvärled kan skapa begränsningar. Vi brukar 
istället försöka rita projekt med en bärande vägg i längdled. Ge-
nom att bygga på ytterväggar och en hjärtvägg går det att sor-
tera ytorna på ett annat sätt, säger Gert Wingårdh.

Bostadshus ska hålla länge
Den övergripande tanken är att skapa byggnader som står på 
sin plats under lång tid. Därför förespråkar Gert Wingårdh tra-
ditionella, beprövade byggmetoder och är skeptisk till att nya 
material och ny teknik används i stor skala.  

– Att bara köra på passivhus-spåret kan vara sårbart, det förut-
sätter ju konstant tillgång till elkraft. Det hävdas att de nya ma-
terial som används för att få husen täta håller i 100-150 år – men 
det vet vi ju inte säkert.

Han tycker att ambitionen att förbruka så lite energi som möj-
ligt vid drift måste sättas i relation till hur lång varaktighet en 
byggnad har.

– Normalt sett så förbrukar en byggnad 80 procent av energin 
när den byggs. Det är en så otroligt tung dimension när det gäl-
ler hållbarhet.

Gillar blandstadstrenden
Desto mer gillar han trenden att förtäta och bygga blandstad 
där både verksamheter, service och bostäder får plats. Det ger 
många synergieffekter, inte bara miljömässigt utan också ur 
ett boendeperspektiv.

– Med verksamheter i bottenvåningarna får gatorna ögon på 
sig. Idag är de flesta arbetsplatser varken störande eller bullriga 
och passar utmärkt i en blandstad. Men det förutsätter lokalhy-
ror som inte är för dyra. I någon mån måste bostäderna subven-
tionera stadslivet.

Det är också en blandstad av klassiskt snitt som Gert Win-
gårdh bor i under veckodagarna.

– Den här lite borgerliga miljön i Vasastan har generella kvali-
teter, både inomhus och utomhus. Jag gillar inte den klassmäs-
siga segregeringen som Vasastan innebär, det hade varit bra 
om hela staden sett ut så här, säger han.

Helgerna tillbringar Gert Wingårdh i ett uppdaterat gammalt 
rött torp vid havet. Som privatperson har han ingen bostads-
dröm som väntar på att förverkligas.

– Nej, nej. Absolut inte. Som arkitekt kan jag tänka mig att 
rita ett hus i koppar bara för att se hur det skulle vara att bo i. 
Eller ett hus som är en solfångare. Men då handlar det inte om 
åtrå utan om en läroprocess.

Fast han har ganska nyligen skaffat ytterligare ett torp som 
han håller på att renovera tillsammans med sin fru. Hjärtat i 
huset blir ett stort rum.

– Ett slags allrum med kök, eldplats och plats för umgänge. 
Många funktioner på relativt liten yta. Sedan gör vi något likar-
tat utomhus. Det känns ju som det räcker. Vad mer behöver 
man? ▫

För att sätta fart på 
byggandet måste den 
demokratiska delen av 
planprocessen gå snabbare.
  – Men jag tillhör inte dem 
som vill begränsa medborgar-
nas rätt att överklaga. Det 
skulle kännas helt fel, säger 
Gert Wingårdh.

Vasastan i Göteborg
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▻  ▻  ▻

I mitten av april gick de två 
sista av totalt nio temaupp-

drag i mål som drivits av sam-
verkansprojektet Svensk geo-
process. Arbetsgrupperna för 

temaområdena Byggnad samt 
Väg/Järnväg presenterade re-

sultaten vid en samman-
komst i Stockholm.

svensk geoprocess 
sistA temAuppdrAg

Arbetsgruppen för Byggnad har, precis 
som tidigare temauppdrag, tagit fram 
en nationell dataproduktspecifikation 
samt förslag till framtida samverkans-
former inom geodataområdet för främst 
kommunerna och Lantmäteriet.

Arbetsgruppen för Väg/Järnväg har 
inte skrivit någon dataproduktspecifi-
kation. Gruppen menar att Nationell 
vägdatabas (NVDB), som Trafikverket 
ansvarar för, borde vara den naturliga 
källan för vägdata i Sverige och har där-
för istället skrivit förslag till föränd-
ringar av databasen som bättre skulle 
stödja Lantmäteriets och kommuner-
nas verksamheter och behov. 

Gemensamma standarder för geoda-

ta underlättar och effektiviserar arbetet 
för alla aktörer som är verksamma i 
samhällsbyggnadsprocessen inom ex-
empelvis planarbete, fastighetsbildning, 
bygglovshantering, miljö- och krisar-
bete samt infrastrukturbyggande. 

– Om olika aktörer har tillgång till en-
hetliga och standardiserade geodata blir 
det betydligt enklare att utbyta informa-
tion jämfört med hur det är idag, säger 
Ulrika Roos, Lantmäteriet, en av upp-
dragsledarna för temauppdrag Byggnad.

Till stor nytta för kommunerna
Mats Johansson, GIS-ingenjör i Linkö-
pings kommun har deltagit i arbetsgrup-
pen för temauppdrag Väg/Järnväg. Han 

anser att standardiserade geodata kan 
innebära stor nytta för kommunerna. 

– De bidrar bland annat till att upp-
handling blir billigare och att vi i högre 
grad blir leverantörsoberoende. Om 
många kommuner stöder samma stan-
dard kan det bli lättare att ta fram ap-
par. En applikation som tas fram för en 
stad som Göteborg kan fungera lika väl i 
Linköping, Borås eller i någon annan 
stad. Då slipper var och en ”uppfinna 
hjulet” själv. Jag hoppas att de geodata-
specifikationer som projektet har tagit 
fram kan vara en första grund att imple-
mentera i kommunerna. Det här är en 
av få chanser vi haft de senaste åren att 
få ett lyft inom området, säger Mats.▫

HAr gått i mål
text och foto Britt-Louise Malm 

Några av deltagarna i 
arbetsgruppen för 
temauppdrag Väg/
Järnväg. Från vänster: 
Torsten Svärd 
Lantmäteriet, Olov 
Johansson (uppdragsle-
dare) Metria, Karin 
Nilsson, Stockholms 
Stad, Marie Ljungh 
Botkyrka kommun, 
Matilda Sörell 
Lantmäteriet, Ulrika 
Johansson Lantmäteriet 
och Mats Johansson 
Linköpings kommun.
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blåljuskArtAn 
bidrAr till ett 
tryggAre sAmHälle
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»
blåljuskArtAn 
bidrAr till ett 
tryggAre sAmHälle

Kartan är ett viktigt verktyg för att Ambulans, Polis 
och Räddningstjänst snabbt ska kunna hitta rätt. 
konsekvenserna kan bli stora om hjälpen inte 
hittar fram i tid. Kartstödet hos blåljusaktörerna 

kan se väldigt olika ut. Det beror bland annat på att 
man har olika leverantörer till sina stödsystem och 

olika ekonomiska förutsättningar. 

text Britt-Louise Malm  foto  göran Malm/Malm reklam&bild
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» Blåljusaktörernas kartinformation kan 
vara inaktuell eller ofullständig. Det 
kan även handla om otillräcklig kun-
skap om vilka data som finns, vilket gör 
att inte de bästa data används. Ingen 
har idag ansvar för helheten när det gäl-
ler blåljusaktörernas kartstöd. Det här 
vill man råda bot på i det pågående blå-
ljusprojektet som drivs av Lantmäteriet 
och Trafikverket i samverkan med repre-
sentanter för blåljusaktörerna.

Målet med projektet är att alla blåljus-
aktörer ska ha tillgång till ett anpassat 
dataset som innehåller adress- och kar-
tinformation från Lantmäteriet som 
kombineras med information från Tra-
fikverkets nationella vägdatabas.  

Idag måste Blåljusaktörerna och deras 
systemleverantörer göra ett omfattan-
de arbete för att hitta, beställa, ta hem 
och anpassa data från flera leverantö-

rer. Blåljusprojektet syftar till att för-
enkla för aktörerna och leverantörerna 
genom att ta fram en anpassad karta 
som tillhandahålls via en gemensam 
ingång – Lantmäteriet.

– De blåljusaktörer som har sämst 
kartmaterial idag får förstås den största 
förbättringen när blåljuskartan finns 
tillgänglig. Men de allra största vin-
narna i slutänden är samhället och 
medborgarna när blåljusaktörer hinner 
fram för att rädda liv och egendom, sä-
ger projektledaren Ulrika Johansson, 
regional geodatasamordnare på Lant-
mäteriet.

Standardisering förenklar använ-
dande
Första delen av blåljusprojektet pågick 
under 2014-2015, då tittade projektdel-
tagarna bland annat på vilka data som 

– vi vill verkligen ha blåljuskartan. ing-
en enskild aktör skulle haft kraft nog 
att genomföra det här arbetet ensam. 
Det är roligt att jobba i projektet med alla 
dess engagerade människor som pushar 
på och driver arbetet framåt, säger Rolf 

Eklöf, Rib (Räddningsman i beredskap) – 
styrkeledare och systemförvaltare för 

verksamhetssystemet Daedalos vid  
Räddningstjänsten Storgöteborg.

 

”om AllA gör sitt ytterstA 
kommer vi långt”

 - Vi vill verkligen ha blåljuskartan, säger 
Rolf Eklöf vid Räddningstjänsten 

Storgöteborg.  
Foto Annna dyne

samlas in och vilken information som 
behövs i en blåljuskarta.
– Nu går vi in mer på detaljer och tittar 
på hur informationen ska paketeras så 
att den passar så många aktörer som 
möjligt, säger Ulrika Johansson.
I Inledningen av det nu pågående pro-
jektet som pågår fram till sommaren 
intervjuas ett antal systemleverantörer 
och blåljusaktörer för att få fram en 
tydligare bild av deras behov av anpass-
ning. Sedan ska utvecklingen ta vid så 
att blåljuskartan finns framme till 
sommaren 2017. ▫

text Britt-Louise Malm
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–Om inte projektet går i land med att få fram en blåljuskarta 
kommer det aldrig att kunna ske. Men även om vi har en karta 
som ger alla aktörer – polis, ambulans räddningstjänst och SOS 
Alarm – tillgång till samma information kan vi aldrig göra helt 
felfria kartor, säger Rolf Eklöf 

–Men om alla gör sitt yttersta kommer vi långt.
Räddningstjänsten har kommunal huvudman, ambulans 

kan drivas i privat regi eller via landsting eller kommun. Poli-
sen har statlig huvudman. Därför kan samma händelse inne-
bära att de olika aktörerna arbetar utifrån tre olika kartbilder 
som inte alltid stämmer överens och därför kan orsaka missför-
stånd. Rolf Eklöf menar att problemet för blåljusgrupperna 
även kan bero på att kunskapen ute på kommunerna om det 
kartmaterial som används kan variera mycket och att man 
ibland använder fel referenssystem. 

olika kartmaterial kan ställa till problem
Vid den stora skogsbranden i Västmanland 2014 framgick det 
med all tydlighet vikten av att ha rätt och enhetligt kartmate-
rial. Räddningsinsatsen försenades något i inledningsskedet 
på grund av att det saknades en vägstump i kartmaterialet. Det 
innebar att det tog extra tid att komma fram till branden. En 
utredning som gjordes efter branden visade att det under lång 
tid hade varit en påtaglig brist på kartor för de inblandade aktö-
rerna. Dessutom användes olika karttyper, olika koordinatsys-
tem samt olika sätt för att uppge positioner. Eftersom branden 
blev så omfattande kallades räddningspersonal och polis in från 
andra distrikt och det var extra svårt för dem att hitta rätt i de 
fall kartmaterialet inte var tillräckligt bra eller till och med sak-
nades.

Stödet med kartor och GIS förbättrades efter hand. Lantmäte-
riet bidrog med tryckta kartor över området och MSB levererade 
också kartmaterial till den egna organisationen och till rädd-
ningsledningen.

olika förutsättningar
Resurserna kan variera mycket hos olika Räddningstjänster.

– Hos oss har vi kunnat utveckla våra system och kan numera 
få in alla skikt vi behöver som exempelvis vattentäkter och 
brandposter. Informationen skickas till vår systemleverantör 
som konverterar den så att den passar vårt system. En liten 
Räddningstjänst har inte så mycket personella och ekonomiska 
resurser för att förbättra kartmaterialet. Det skulle underlätta 
väsentligt för dem att bara kunna ringa till Lantmäteriet och 
beställa en blåljuskarta där informationen är tillrättalagd och 
stämmer överens med verkligheten, säger Rolf Eklöf.
Han poängterar vikten av att kommunerna uppdaterar adresser 
och förstår hur informationen som de lägger in används opera-
tivt vid räddningsinsatser.
  – Det är inte en turistkarta vi behöver utan kartan ska räcka 
hela vägen, det får inte saknas en vägstump eller en adress som 
kan bli avgörande för hur räddningsinsatsen lyckas. ▫

FaKTa om RÄddNINGSTjÄNSTEN 
SToRGöTEBoRG
sex kommuner ingår i verksamhetsområdet: 

Göteborg, mölndal, kungsbacka, Härryda, Partille 

och Lerum. Totalt finns 11 heltids- och 7 deltidsstatio-

ner i området. Personalstyrkan består totalt 854 

anställda varav 395 är heltidsbrandmän och 164 

beredskapsanställda (riB). det bor omkring 790 000 

personer i räddningstjänsten storgöteborgs 

område. årligen sker omkring 9000 utryckningar.
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 -En blåljuskarta kan hjälpa 
oss att arbeta mer taktiskt 
säger Stefan Sahlén, 
Räddningstjänsten i Södra 
Hälsingland. 

FaKTa om RÄddNINGSTjÄNSTEN 
I SödRa hÄLSINGLaNd
Tre kommuner ingår i verksamhetsområdet: 

söderhamn, Bollnäs och Ovanåker. det finns 

två heltidsstationer i söderhamn respektive 

Bollnäs samt sex deltidsstationer.  Personalstyr-

kan består av cirka 160 anställda. det bor 

omkring 67 000 människor i området som 

räddningstjänsten i södra Hälsingland ansvarar 

för. under föregående år hade räddningstjäns-

ten i södra Hälsingland cirka 1 000 utryckningar. 

Stefan Sahlén säger att Lantmäteriets karta innehåller mycket 
mer detaljer än den karta som Räddningstjänsten i södra Häl-
singland har i sitt system idag. Blåljuskartan kommer exempel-
vis att innehålla höjdkurvor, gränser mot vatten samt vegeta-
tionsdata. 
  – Det här är information har vi har stor nytta av när vi planerar 
hur bränder ska bekämpas. Vår systemleverantör använder 
Google maps i vårt system och den kartan uppdateras inte lika 
ofta och är inte lika innehållsrik som Lantmäteriets karta. 

höjdkurvor ger värdefull information
Att få tillgång till höjdkurvor i kartan innebär exempelvis att 
Räddningstjänsten lättare kan bedöma hastigheten på eldens 
spridning. Av erfarenhet vet man att elden sprider sig snabbare 
uppför än nedför en höjd i skogen. Man vet också att barrträd 
brinner snabbare än lövträd. Om det finns kärr/våtmarker på 
någon sida om brandområdet vet man att det kanske inte är där 
de största insatserna behöver sättas in.  
Blåljuskartan kommer att innehålla information från Lantmä-
teriet och Trafikverket. Trafikverkets information innehåller 
uppgifter om markens beskaffenhet vilket kan ha stor betydel-
se när beslut ska tas om hur en brand ska bekämpas eller när 
det är fråga om att sanera miljöfarliga utsläpp. 
– Vid exempelvis ett kemikalieutsläpp hjälper informationen 
oss att förstå hur föroreningen kan spridas inom ett område och 
vart utsläppet tar vägen, säger Stefan Sahlén. ▫

– Jag är enbart positiv till blåljuskartan och att vi olika blåljusaktörer får hjälp att 
hitta rätt tack vare att vi utgår från samma kartbild. Det är viktigt både för perso-

nalen ute i bilarna och för oss i ledningen. en blåljuskarta kan hjälpa oss att 
arbeta mer taktiskt, säger Stefan Sahlén operativ avdelningschef vid Räddnings-

tjänsten i Södra Hälsingland.

effektivAre rädd-
ningstjänst

detAljerAd kArtA ger

text och foto Britt-Louise Malm
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Kan ungdomar genom spelet Minecraft skapa förslag på hur man kan 
lösa bostadsbristen och medverka i medborgardialogen? Svaret är ja! I 

Norberg har en grupp högstadieelever på Centralskolaskolan arbetat med 
att ta fram idéer på hur ett än så länge obebyggt område kan utformas 

och vilka bostäder som kan byggas där. 
–Det har varit roligt och det känns som vi fått vara med och påverka, säger 

Erik Bjarnestam-Musburger som går i nian på Centralskolan.

ungdomAr 
påverkAr 

medborgAr-
diAlogen 

genom 
minecrAft

»text camilla Lagerqvist foto pernilla Wahlman
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På andra sidan riksväg 68 vid Norberg ligger ett område som kallas 

Prostudden. Det gränsar till sjön Noren. Här finns villor, bondgård 

med växthus och annan bebyggelse, men bara i cyberrymden. I 

verkligheten är området öde. Fast inom en inte alltför avlägsen 

framtid kanske byggnaderna, som skapats i spelet Minecraft, blir 

verklighet. Elevernas arbete har nämligen varit en del i medborgar-

dialogen kring området Prostudden. 

  –Vi nappade ganska snabbt när vi fick erbjudandet om vara med i 

medborgardialogen för utvecklingsplanen över det som ska bli 

Prostudden och Västra Centrum, säger högstadieläraren Mattias 

Björlestrand och förklarar att i Minecraft får spelaren skapa egna 

världar och spelkartan består av kubikmeterstora block.

översvämningar hotade huset
Projektet som Centralskolan är med i är en del i ett större projekt där 

kommunerna Fagersta, Norberg och Skinnskatteberg gjorts om till Mi-

necraft-världar som bygger på Lantmäteriets kartor. De har tagits fram 

inom ramen för Trafikverkets projekt ”Den attraktiva regionen”, DAR.

Högstadieeleverna på Centralskolan är först ut med att få chansen 

att påverka i medborgardialogen genom att skapa den bebyggelse de 

tycker ska finnas på Prostudden.  

I ett av klassrummen på Centralskolan har de skapat byggnader, 

rekreationsområden och annat på sina datorer.

–Det här har vi hållit på med på elevens val, två timmar varje vecka 

under sammanlagt sex veckor, berättar Mattias Björlestrand och 

tillägger att totalt 25 elever har varit med i medborgardialogen. 

–Men alla blev inte klara eftersom tekniken strulade en del, infli-

kar Jesper Lönn Stråle som byggde en villa som han tycker skulle 

passa på Prostudden.

–Fast jag hade en del problem med översvämningar så jag fick tän-

ka om lite och glasade till slut in mitt hus, säger han.

Stort allvar bakom projektet
Eftersom Minecraft är ett dataspel kan oförutsedda saker inträffa 

när man bygger. Förutom översvämningen så drabbades en annan 

av eleverna, Anton Martinsson, av en efterhängsen kanin som ville 

förstöra hans bondgård, men han lyckades bli av med kaninen och 

kunde bygga färdigt. 

–Jag byggde en bondgård som ska vara öppen för alla. Dit ska barn-

familjer kunna komma och titta på och klappa de olika djuren som 

finns där, förklarar han.

Trots att det hände roliga saker under arbetets gång så är alla tre 

ungdomarna medvetna om att det också finns ett stort allvar bakom 

projektet. 

–Det är bostadsbrist här i Norberg. Det har kommit många nyanlän-

da hit och därför behövs det nya bostäder, säger Jesper Lönn Stråle.

Mattias Björlestrand tycker att projektet har varit väldigt positivt 

och att det gynnar kommunen på flera sätt att just ungdomarna del-

tagit. 

–Problemet är att få unga vuxna intresserade av politik, men på det 

här sättet känner de att de är delaktiga och kan vara med och påver-

ka på ett sätt som de tycker är roligt, säger han och tillägger att spe-

let Minecraft och möjligheten att skapa byggnader på verkliga plat-

ser kommer att fortsätta vara en del av undervisningen på 

Centralskolan.

Tas med i medborgardialogen
Alla förslag som skapats av eleverna på Centralskolan kommer att 

tas med i medborgardialogen. Det lovar Erika Flygare planarkitekt 

på V-dala Miljö & Bygg, gemensam organisation för miljö- och bygg-

frågor i Norberg, Fagersta och Avesta.

–Deras förslag är en viktig del i helheten, säger Erika Flygare och 

tillägger att Prostudden och Västra Centrum är två stora områden. 

–Det kommer inte att finnas bebyggelse överallt utan tanken är 

också att det ska finnas rekreationsområden och andra områden för 

friluftsliv, säger hon.

Det är inte bara eleverna på Centralskolan som varit med och läm-

nat förslag utan medborgardialogen har vänt sig till alla kommun-

invånare i Norberg. 

–Just nu arbetar vi med att bearbeta och sammanställa allt det vi 

fått in och ta fram ett programförslag, berättar Erika Flygare och 

tillägger att förslaget med största sannolikhet kommer att vara klart 

att ställas ut under sommaren 2016. Då har också allmänheten möj-

lighet att tycka till. 

Kanske finns också några av de byggnader som Centralskolans 

elever var med och skapade med i förslaget. 

–Det skulle vara väldigt roligt om några av elevernas idéer fanns 

med, säger Mattias Björlestrand. ▫

Fotnot: Att ta fram verktyget till 

Trafikverkets projekt den 

attraktiva regionen, dAr.

har kostat 1,2 miljoner kronor. 

Tillväxtverket och länsstyrelsen 

delar på kostnaderna. kommu-

nerna har lagt cirka 50 000 kronor 

var på arbetskostnader i projektet. 

»

 Anton Martinsson, Mattias 
Björlestrand, Jesper Lönn Stråle och 

Erik Bjarnestam Musburger tycker 
att Minecraft är ett bra sätt att 

påverka i medborgardialogen.
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– problemet är att få unga 
vuxna intresserade av politik, 

men på det här sättet känner de 
att de är delaktiga och kan vara 

med och påverka på ett sätt som 
de tycker är roligt, säger 

mattias björlestrand.

mångA  
idéer kring 
minecrAft

Än så länge är projektet på Centralsko-
lan i Norberg det enda som dragit i 

gång, men både i Skinnskatteberg och i 
Fagersta arbetar man just nu för fullt 

för att inkludera Minecraft på olika sätt 
i kommunerna.

Johannes Nilsson är utvecklingsledare på Skinnskattebergs 
kommun och han har en mängd idéer om hur Minecraft kan 
användas. 

–Även om skolorna känns som en naturlig målgrupp vill vi 
tänka större. Minecraftplattformen kan vara ett verktyg för 
medborgardialog och inflytande i till exempel planeringspro-
cesser. Med Minecraft som verktyg kan medborgarförslag rela-
tivt enkelt visualiseras i en digital miljö, olika förslag kan jäm-
föras och ställas ut, säger Johannes Nilsson och tillägger att för 
gränsöverskridande planering i Skinnskattebergs, Norbergs 
och Fagerstas kommuner kan Minecraft också tjäna som ett bra 
verktyg eftersom alla ytor i de tre kommunerna finns i den värl-
den. Även inom turism och besöksnäringen kan det bli aktu-
ellt. 

Verktyg i undervisningen
Man har påbörjat en dialog med skolorna för att se vilket in-
tresse och vilka möjligheter som finns för att använda Mine-
craft i undervisning. 

–Det kan till exempel handla om geometri, koordinatsystem 
eller rollspel inom historia och samhällskunskap. Här har vi 
kontakt med en lärare i Göteborg som redan har arbetat in Mi-
necraft som en del av undervisningen, säger Johannes Nilsson.

Han hoppas på digitala utbyten mellan ungdomar i de tre 
kommunerna och ungdomar i andra världsdelar.

–Det vore väldigt kul om det kunde realiseras. En sådan dialog 
har inletts med internationella aktörer men är ännu i sin kon-
ceptuella linda.▫
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– För Lantmäteriets del är det svåra att gränserna är extremt 
analoga. Koordinatbestämda gränser skulle betyda mycket för 
olika typer av fysisk planering och infrastrukturprojekt, men 
också för vanliga medborgare. Här finns potential att spara både 
tid och pengar, säger Roger Ekman, senior advisor på Lantmäte-
riet.

Lantmäteriet har fått i uppdrag av regeringen att översiktligt 
utreda förutsättningarna för koordinatbestämda gränser. En 
rapport ska lämnas senast 31 mars 2017.

Men vad innebär koordinatbestämda gränser?
– Med det menar vi att om någon är osäker om var gränsen går 

så är det i första hand koordinatuppgifterna som avgör frågan. 
Så är det idag i vissa situationer, men i första hand är det  gräns-
märkena, och ibland kan det vara hävden, innehavet, som av-
gör gränsens läge. Eller en karta, säger Roger Ekman.

markägare kan göra mer själva
Dagens system för att definiera en fastighetsgräns är med andra 
ord komplicerat och för en icke-expert svårt att begripa. Ett ex-
empel på problem är att gränsmärkena för att vara giltiga inte 
får ha rubbats sedan de tillkommit, vilket ofta skett.
Ett digitalt system skulle inte bara vara säkrare utan också för-
enkla regelverket, menar Roger Ekman.

– Vi tror också att detta skulle betyda mycket för enskilda 

storA vinster 
med modernA 

fAstigHets-
gränser

markägare, eftersom de kan göra mer på egen hand. Ingen ex-
pert behöver ”tolka” gränsmarkeringar. Relationen mellan 
myndigheter och privatpersoner blir bättre och för Lantmäteri-
ets del skulle det innebära att vi kan effektivisera vår verksam-
het.

Alla verksamheter som på något sätt använder fastighets-
gränser skulle sannolikt tjäna på att det finns säker digital in-
formation om gränserna. Utöver planerings- och byggverksam-
het bland annat jord- och skogsbruk. 

– En rätt stor del av kostnaderna för lantmäteriförrättningar-
na skulle kunna sparas in med ett fullt genomfört nytt system. 
Men de samhällsekonomiska effekterna skulle troligen bli stör-
re i andra verksamheter än i Lantmäteriets fastighetsbildning, 
säger han.

Inte gjort i en handvändning
Lantmäteriet ska alltså utreda frågan. Tidsperspektivet för fullt 
digitaliserade gränser är långt.

– Så är det. Utöver de rent tekniska utmaningarna krävs ett 
antal lagändringar för att koordinaterna ska gälla före gräns-
märkena. Jag tror inte vi ser ett nytt regelverk inom de närmas-
te fem åren. Bara tanken att mäta in befintliga gränser svind-
lar. Högupplöst bild- och höjdinformation, drönare är tänkbara 
hjälpmedel. Men troligare är teknik vi idag inte ens känner till. 
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fastighetsgränsen är skiljelinjen mellan olika fastigheter. 
det kan låta oväntat år 2016, men faktum är att dessa grän-
ser inte är alltid lätta att hitta. och när man hittat fysiska 

märken som mossiga råstenar i terrängen går de fort-
farande inte att föra in i en databas.

Ändå är det inte osannolikt att det blir ett stort behov av inmät-
ning.

En prislapp för en förändring av denna omfattning, är omöjlig 
att sätta, berättar Roger Ekman.

– Vi kan spekulera, men det kommer att ta lång tid och kräva 
betydande resurser innan alla gränser bestäms av en koordinat. 
Det kan faktiskt handla om decennier, beroende på både tek-
niska möjligheter och politiska ställningstaganden. Det kan-
ske rent av aldrig blir så att exakt alla gränser omfattas. Men 
Lantmäteriet menar att de investeringar som skulle krävas 
ändå kan motiveras av de betydande vinster som de skulle ge till 
samhället.

Koordinater i mobilen?
Till skillnad från en gränsmarkering syns inte koordinater på 
marken. Roger Ekman menar att även om koordinaten som blir 
det yttersta beviset för var gränspunkten ligger, så kan marke-
ringar vara användbara även i framtiden.  

– Ofta ska gränsen ”användas” just när den tillkommer, ett 
hus ska byggas, en avverkning ske, en väg rätas ut. Vid tillkom-
sten måste det vara klart för de berörda var gränsen går, hur det 
ska lösas kan man kanske avgöra från fall till fall. Vill man i en 
framtid veta mer exakt var gränsen går kan man anlita en tek-
nisk konsult som kan visa ut koordinaten. Ett alternativ kan 

vara att använda smarta telefoner, men de har idag inte till-
räcklig precision för det. Ytterligare ett alternativ kan bli att 
man hyr en GNSS-mottagare med god precision, säger han.

Ett lagstiftningsarbete kommer att ta minst fem år, som sagt. 
Och Roger Ekman tror att tekniken kommer att nå långt under 
tiden.

– Fem år är en evighet, faktiskt. Den smarta telefonen har un-
gefär tio år på nacken. Det finns drönare idag som är överkom-
liga i pris för en ren amatör som klarar saker man inte ens kun-
de fantisera om för bara några år sedan, säger Roger Ekman. 

Att rygga för utmaningen är inte ett alternativ, oavsett utma-
ningar på vägen. 

– Lika lite som man för 125 år sedan kunde välja eller välja bort 
elektrifieringen. I ett digitaliserat samhälle passar inte släggor 
och stenar in. Vi sätter igång utvecklingen och utredandet nu 
så vi får svar på frågorna. Den känsligaste frågan handlar om 
den privata äganderätten. Fastigheterna är enheter av egen-
dom och det är mycket viktigt att förändringar i systemet för 
hur vi definierar fastigheterna inte leder till egendomsförlus-
ter. Men man ska veta att dagens system inte är heller är hund-
raprocentigt säkert. ▫

Roger Ekman

text Martin Hofvenstam foto Mostphotos, Anders J. Larsson
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Landhöjningen - eller förflyttningen av havsstrandens läge - 
som orsakas av att landet höjer sig efter att ha varit tungt belas-
tat under senaste istiden, påverkar nästan hela Sverige. Den 
märks mest i området kring Umeå och Luleå där den uppgår till 
cirka en centimeter per år. Men även i stockholmstrakten är 
den märkbar, där höjningen är cirka fyra millimeter per år. I 
Skåne är den däremot nästintill obefintlig.

Kan märkas tydligt
Gränsar strandtomten mot en långgrund botten så kan land-
höjningen bli märkbar redan efter några tiotals år. Och tvister 
kring vem som äger den markyta som uppstått genom landhöj-
ning leder varje år till avgöranden hos Lantmäteriet.
Ofta bottnar tvisterna i okunskap. Säljaren av en strandtomt 
kan exempelvis ha trott att det ingått vatten i fastigheten.  
– Det som avgör om den uppgrundade markytan ingår i strand-
tomten eller inte beror på om fastighetsgränsen en gång dra-
gits i strandlinjen eller om vatten också togs med i fastigheten 
när den bildades. Om det är oklart vad som gäller kan berörda 

fastighetsägare begära att en så kallad fastighetsbestämning 
genomförs för att få frågan avgjord, säger Ingela Boije af Gen-
näs, lantmätare och expert på frågor som rör strand och vatten 
på Lantmäteriet. 
Hon råder de som är osäkra på vad som gäller att studera de för-
rättningshandlingar som är kopplade till fastigheten.
– Om man ska köpa en fastighet vid havet, eller om man ska 
anlägga något på mark som kommit till via landhöjningen, så 
är det bra att kolla upp vad som gäller. 
–Om man inte själv har kopior på förrättningshandlingarna så 
kan man ta del av dem via tjänsten Min fastighet på Lantmäte-
riets hemsida eller använda Allmänhetens terminal som finns 
på 29 av Lantmäteriets kontor, säger hon.

höjning av havsytan
Den mark som vunnits kan dock gå förlorad i delar av landet. De 
senaste årtiondena har en motstående naturkraft fått allt större 
betydelse.
Den globala uppvärmningen kan resultera i att landhöjningen 
i förhållande till havsytan upphör i delar av landet på grund av 
att havsnivåökning accelererar. intergovernmental panel on Climate 
Change (IPCC) förutspår, i ett av sina scenarier, en höjning av 
den globala medelhavsytan med 0,5 meter till 1,0 meter fram 
till år 2100, alltså ungefär sju millimeter i snitt per år. 
Om de globala medelnivåerna får genomslag i haven som om-
ger Sverige så skulle det för Stockholms del innebära att land-
höjningen inte längre uppväger vattennivåökningen i Öster-
sjön. I de södra delarna av Sverige skulle resultatet av höjda 
vattennivåer betyda än mer i form av förlorad mark.▫

vem äger den marK SOm uppStår genOm 
landhöjning? blir din StrandtOmt 
autOmatiSKt Större? nej, Svaret är 
inte Så enKelt. det SOm Styr är hur 
faStigheten en gång bildadeS, hur 

gränSerna drOgS.  

vem får mArken från 
lAndHöjningen? 

text per-Erik olsson  illustration  Anders Thyr
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Stockholmarna ska få mer lugn och ro. Projektet Guide till 
tystnaden har tagit fram förenklade bullerkartor över 

rofyllda vandringar i naturområden.
–   vi vill lyfta värdet av tystnad för att folk ska må bra, 

säger ekolog Anna edström på stockholm stad.

HittA rofylldA 
plAtser runt 
storstAden

–bullerkArtor visAr vAr de finns

text torbjörn Hallgren  foto: Johan pontén

Ekolog Anna Edström på 
Miljöförvaltningen i 
Stockholm har jobbat med 
projektet Guide till 
tystnaden.

Stockholm stads 
bullerkartor är enkelt 

uppbyggda för att 
allmänheten lättare 

ska ta dem till sig. »
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Under våren 2016 lanserades projektet 
Guide till tystnaden. Turister och stock-
holmare ska under självguidade former 
kunna ta sig bort från larmet på Gull-
marsplan och Sveavägen till tysta plat-
ser. Elva naturområden runt om i 
Stockholm har var och en fått två pro-
menadslingor kartlagda med vardera 
tre-fyra relativt tysta platser.
– Vi tänker att besökare som kanske 
inte lockas av insekter och gamla ekar 
kan lockas av detta. Vi vill nämligen få 
ut fler besökare till rofylld natur. Forsk-
ning har visat att vi mår bra av det, sä-
ger ekolog Anna Edström på Miljöför-
valtningen i Stockholms stad.
Anna Edström har själv testat många 
av stråken. Naturen är inte ny för hen-
ne, tidigare har hon rört sig där som 
ekolog många gånger. Men upplevel-
sen är något helt annat, när fokus lig-
ger på att uppleva naturens ljud.
– Nu fick jag gå långsammare, fokusera 
mer på ljud som jag själv skapade eller 
som naturen gjorde. Det var avstres-
sande och blev en mer personlig upple-
velse i stil med mindfulness.

pedagogiska bullerkartor
Initiativet kommer från konsulten Ulf 
Bohman, som tidigare har gjort ett lik-
nande projekt i Sundbyberg. 
– Han fick idén från ledarskapsutbild-
ningar som han hade i fjällen i Jämt-
land där man skulle uppleva tystnaden. 
Men att hitta tystnaden i Jämtland var 
dels ingen match,dels kan inte alla åka 
till Jämtland. Så han ville hitta de tysta 
platserna i en storstad istället.
Från Stockholms stads sida har förut-
om Anna Edström även Miljöförvalt-
ningens bullerexpert Magnus Lindqvist 
jobbat med projektet. Att Stockholm 
hoppade på samma sak som Sundby-
berg kan förklaras med att staden, en-
ligt Magnus Lindqvist, har en lång his-
toria av att arbeta med ljudkvalitet i 
rekreationsmiljöer. Han har gjort be-
dömningen att de bullerkartor som 
Miljöförvaltningen redovisar i projek-
tet är relevanta och tillförlitliga. Dess-
utom har staden samlat in mätdata ge-
nom åren som också använts som 
underlag. Konsulten Ulf Bohman har 
gjort kompletterande ljudmätningar 

som bekräftar att de angivna tysta plat-
serna också varit relativt tysta i verklig-
heten. Kartorna är i sin tur byggda på 
ett enkelt och pedagogiskt vis, med in-
spiration från Oslo som kartlagt ”stille 
områden” inom kommunen för att 
komma till bukt med bullerbelastning. 
–Vanliga bullerkartor kan vara svåra att 
förstå, de kan vara indelade i många 
olika ljudnivåer och tidsperioder. Vi 
har valt att illustrera några få, relevan-
ta ljudnivåer på kartan i tre olika röda 
nyanser, säger Magnus Lindqvist.

Även vackra platser
Det innebär ljudnivåer i stil med “sov-
rumstyst”, “en liten fors”, “ett kraftigt 
regn”. Alla dessa ljudnivåer ligger un-
der 60 dBA, vilket motsvarar ett nor-
malt samtal. Sovrumstyst är detsamma 
som 30 dBA.
– Stråken tar även hänsyn till vackra 
platser. Och dessa platser är inte nöd-
vändigtvis de allra tystaste, för ska du 
ha det måste du kanske gå ned i en ra-
vin och sitta bakom en sten.
För varje naturområde finns även orien-

»
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teringskartor med textbeskrivningar 
för de rofyllda platserna. Från och med 
april finns guiderna tillgängliga som 
tryckta kartfoldrar och på stadens 
hemsida som pdf för egen 
utskrift.
– Vi ska också märka ut 
platserna på Goog-
le Maps. Som 
det är just nu 
finns det inga 
fysiska skyltar 
som markerar 
varken platserna 
eller stråken. Fast det 
kan mycket väl bli så i framtiden, säger 
Magnus Lindqvist. ▫
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mArtin vill 
ge frAmtidA 

civilisAtioner 
informAtion

 om vår tid
text Johan Joelsson

foto Jonatan Jacobson
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Ytterst lite information från vår digitala tidsålder kommer 
att finnas kvar om 100 000 år. Den insikten fick keramikern 

Martin Kunze att skapa ett analogt arkiv i Alperna. i ett 
dolt bergrum förvaras brända keramikplattor med upp-

lysningar om oss och vår tid. En specialtillverkad skatt-
karta i stengods ska leda framtida civilisationer rätt.

mArtin vill 
ge frAmtidA 

civilisAtioner 
informAtion

 om vår tid

»Martin Kunze tror att hans evighetsarkiv i Alperna 
kommer att bestå genom årtusendena.
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» Det gnisslar i rälsen när tåget dundrar ner i den tretusenåriga 
saltgruvan i österrikiska Hallstatt. I en mörk kammare står 
staplar med kistor fyllda av keramikplattor med tryckta texter 
och bilder. Vi befinner oss i memory of mankind – arkivet som i en 
avlägsen framtid ska fungera som en analog backup av vår tid.

– Vad vi skapar här kan överleva i flera hundra tusen år, säger 
Martin Kunze.

Tanken på ett katastrofsäkert evighetsarkiv väcktes för sju år 
sedan när han satt vid sin drejskiva och funderade på vilka in-
formationsbärande artefakter från vår tid som kommer att be-
stå. Sedan internet slog igenom präglas vår era av digital infor-
mation som är mycket sårbar ur ett långtidsförvaringsperspektiv. 
Martin Kunze visualiserade den ”kyrkogård av oläsbara disket-
ter” som han själv förvarade i källaren. Han kände ett vemod 
när han tänkte på hur mycket av vår samtidshistoria som fram-
tida civilisationer aldrig skulle få möjlighet att ta del av. 

Även privatpersoner kan beställa
Men plötsligt fick han en idé. Han skulle bränna stengodsplat-
tor och gömma dem i en geologiskt trygg miljö med potential 
att stå emot såväl tjocka inlandsisar som kärnvapenkrig och na-
turkatastrofer. Valet föll på saltgruvan i Hallstatt. Företaget 
som äger gruvan tände på idén och upplät 15 kamrar för projek-
tet. Sedan MOM invigdes har 500 informationsplattor produce-
rats och placerats i arkivet. Martin Kunze lyfter varsamt upp 
några plattor som han skapat på uppdrag av Naturhistoriska 
museet i Wien som tryckt delar av sina samlingar på keramik-
plattor. Men det är inte bara museer och statliga institutioner 
som placerat information i arkivet. För 3 000 kronor kan även 
privatpersoner beställa en platta. Bredden och ämnesvalen är 
halsbrytande: bröllopsbilder, släktberättelser, självporträtt, 
konstverk, forskningsresultat, cv:n.

– Privatpersonernas medverkan är lika viktig som den offici-
ella historieskrivningen. Det går att dra paralleller till de gamla 
egyptierna och babylonierna vars vardagsliv vi idag har väldigt 
lite kunskap om, säger Martin Kunze.

”hela världens arkiv”
Martin Kunze är medveten om att avgiften kan leda till att vissa 
inte har möjlighet att spara information i arkivet. För att få en 
bättre bredd har Martin Kunze planer på att framöver erbjuda 
gratisplattor till medborgare i utvalda länder.

– Vår målsättning är på sikt att göra MOM till hela världens 
arkiv, säger han.

För cirka 100 000 år sedan började grupper av homo sapiens att 
röra sig från Afrika till andra kontinenter. Hur världen kommer 
att se ut år 102 016 efter Kristus är helt omöjligt att föreställa 
sig. Idén med de informationsbärande plattorna förutsätter att 
civilisationerna som hittar dem förstår det skrivna språket.

– Jag är medveten om osäkerhetsfaktorerna i det här projek-
tet, men jag anser ändå att analoga informationsbärare är det 
bästa alternativet för mångtusenårig lagring.

Om cirka 40 år kommer ingången till förvaringskamrarna i 
gruvan att förslutas av sig själv på grund av det formbara ber-
gets rörelser. Då kommer förhoppningsvis arkivet att vara fullt 
och redo att överlämnas åt naturkrafterna. 

Keramikpolletter med koordinater
Men om MOM får leva vidare – när och hur kommer det att upp-
täckas? Martin Kunze ser tre framtidsscenarion. Det mest san-
nolika är att man om några hundra år inser att man saknar be-
tydelsefull information om vår tid och väljer att öppna arkivet. 
Det andra scenariot är att mänskligheten hittar en fungerande 
metod för extrem långtidsbevaring av digital information varpå 
arkivet inte längre kommer att fylla någon funktion. Den tredje 
möjligheten är att det inträffar en katastrof som slår ut delar av 
mänskligheten och teknologin.

– Skulle så bli fallet kan arkivet förse den civilisation som reser 
sig med viktig information så att människorna slipper börja om 
på stenåldern, säger Martin Kunze.

För att framtida civilisationer ska kunna hitta arkivet när det 
väl förslutits har han designat runda keramikpolletter som 
pryds av en Europakarta, koordinater och Hallstattsjöns kon-
turlinjer. Alla som väljer att lagra en platta i arkivet får, förut-
om en kopia på sin platta, även en sådan pollett.

– I takt med att arkivet växer kommer dessa polletter att spri-
das ut över världen och i framtiden fungera som en skattkarta 
till arkivet, säger han.

Martin Kunze tar upp två polletter ur sin jackficka och ber oss 
att placera ut dem i någon glest befolkad del av Sverige. Tanken 
är svindlande: kanske blir det någon av dessa polletter som i 
framtiden kommer att leda en historietörstande civilisation till 
den österrikiska tidskapseln. ▫

Museiplatta med information om noshörning
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Martin Kunze har skapat ett 
arkiv som han hoppas ska ge 
framtida civilisationer 
information om vår tid.

– jag är medveten om 
osäkerhetsfaktorerna i det här 

projektet, men jag anser ändå att 
analoga informationsbärare är 

det bästa alternativet för 
mångtusenårig lagring.
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ortnamnsanagram 
Lantmäteriet ansvarar bland annat för namnen på alla Sveriges platser. Här har 

vi lekt med bokstäverna i fem ortnamn. Kasta om bokstäverna, skriv ned rätt svar 
och skicka till oss så har du chans att vinna biocheckar. 

P.S. Ett av ortnamnen vi söker är väldigt somrigt!

TröGE BOG 
PAuL AsP 

miN OkLArHET 
LåsTA BLEmmOr 

sENiLA kusT 
åkETs ELFEL 

S V a R

skicka in ditt svar till Gränssnittets redaktion, 
Lantmäteriet, 801 82 Gävle. märk kuvertet 
med ”Tävling 2/2016”. du kan även skicka svar 
till vår mejllåda information-marknad@lm.se
de tre först öppnade rätta svaren belönas med 
två biocheckar vardera. 

vi vill ha ditt svar senast den 15 augusti.

a d R E S S

Vinnare i tävlingen i nr 1/2016
irene utterström, Arjeplogsvägen 1, 930 91 slagnäs

Beatrice Larsson, Furuvägen 15, 577 33 Hultsfred

Christina karlsson, Nynäshamns gymnasium, 

kvarnvägen 4, 149 45 Nynäshamn

tävlA ocH vinn

Rätt svar: 1 1) x - avstyckning, 

 2) 1 - stämpelskatt,  

3) 2 - samfällighetsförening 

 
Grattis! Biocheckar kommer med posten.

Foto Natasja kamenjasevic
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under 1200-talets senare hälft skrevs namnet Wysby och i Gutasagan från 1300-talet skrivs namnet Wi. 

som Gutasagan förtäljer har namnet för visby stad ursprungligen varit det enkla vi ’helig plats, kultplats’. denna 

var belägen firj nidhan clintu ‘nedanför klinten’, en lägesbeskrivning som stämmer utmärkt. Gutasagan berättar, att 

Botair från Akebäck först byggde en kyrka i det som nu heter kulstäde. det ville den omkringliggande landsbygden 

inte tåla utan brände ner den. ”Efter den tiden var det blot i vi. där byggde han en annan kyrka”. i samband med att 

staden växte fram har tillfogats ett –by som i de nordiska fornspråken kunde betyda såväl ’by’ som ’stadssamhälle’. 

Förledens genitivform innebär att man måste räkna med att det är ett ortnamn vi som ingår.  Namnet betyder alltså 

vis stad eller staden vi. 

Visby bär tydliga minnen av sin tid som hansestad med ringmur uppförd i slutet av 1200-talet, och ett tyd-

ligt gatunät med bebyggelsekontinuitet från medeltiden och till våra dagar. under 1100- och 1200-talet fick 

gotländsk handel och sjöfart en viktig roll i östersjöområdet och visby var under denna period mångkulturell med 

ett starkt tyskt inflytande. En egen stadslag upprättades och den skulle enligt kungligt påbud nedtecknas både på 

gotländska och tyska.

då Hansan blev mer välorganiserad vid mitten av 1300-talet tilldelades visby ledningen för förbundets nordöstliga 

städer. Efter hand ändrades dock förutsättningen för östersjöhandeln och visbys betydelse minskade. 

men i början av 1800-talet väcktes intresset för visby som historiskt monument. vid den här tiden började stadens 

kulturliv och ekonomi att utvecklas. Bebyggelsen utanför ringmuren växte med nya bostäder, småindustrier, järn-

vägs- och militärförläggningar. i mitten av 1800-talet började de första turisterna att komma. staden fördes in på 

uNEsCO:s världsarvslista 1995 som Hansestaden visby. idag är visby en känd och uppskattad mötesplats för hela 

samhällslivet, såväl politiskt som kulturellt. 

att befinna sig i Visby gör att man blir på ett mycket konkret sätt påmind om vårt kulturarv. För att förstå 

och vara medveten om hur vår nutid och framtid ter sig behöver vi ha en historisk kontinuitet med oss och den får vi 

bland annat genom kunskap om vårt kulturarv och där ingår ortnamnen som en självklar del av den immateriella delen.  

Ortnamn som immateriellt kulturarv var en av punkterna på dagordningen för det tjugonionde expertgruppsmötet 

i united Nations Group of Experts on Geographical Names (uNGEGN) i Bangkok i slutet av april. vid mötet diskute-

rades som vanligt en rad frågor som rör ortnamnens roll i samhället och det är särskilt givande att kunna inhämta 

ny kunskap och samtidigt bidra med den erfarenhet som vi besitter som ortnamnsvårdande myndigheter i sverige.▫

Annette Torensjö, ortnamnsexpert

att hitta rätt är livSviKtigt – OCh våra Ortnamn hjälper OSS att göra 

det i många SituatiOner. vi har SKapat Ortnamn Så långt vi Kan 

minnaS OCh de har berättat Om platSen, hur det Sett ut, Om den haft 

någOn SärSKild funKtiOn eller Om det har bOtt någOn där. allt för 

att effeKtiviSera KOmmuniKatiOn männiSKOr emellan. 

mötesplatser i världen
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